
Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE TRACUATEUA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TRACUATEUA 

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL

Às  09:00 do dia 02 de Setembro de 2021, na sala de reuniões da Comissão de Licitação, reuniram-se o(a) 
Pregoeiro(a) e respectivos membros da Equipe de Apoio, para recebimento e abertura dos envelopes contendo as 
propostas de preços e documentação, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE PEÇAS, PNEUS E SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA DOS ONIBUS ESCOLARES. . O(A) Pregoeiro(a) iniciou a 
sessão esclarecendo aos presentes como funciona o Pregão e os aspectos legais. Imediatamente o(a) Pregoeiro(a) 
solicitou aos Srs. representantes das proponentes que se identificassem, munidos de carteira de identidade e/ou 
procuração para credenciamento.

Participaram deste certame a(s) licitante(s) abaixo relacionada(s), com seu(s) respectivo(s) representante(s):

C.A.FREITAS DO VALE & CIA LTDA EPP........................... 07.740.777/0001-31
ADRIANA DA SILVA MARTINS                                C.P.F. nº 013.282.002-13
B Y B ENGENHARIA COMERCIO E SERVICOS LTDA.................... 40.140.016/0001-14
HELDER NERI DE BRITO                                    C.P.F. nº 005.652.492-74
A. P. DA SILVA COMERCIO DE PEÇAS EIRELI-EPP.................. 32.204.121/0001-41
ALEXSANDRA PIRES DA SILVA                               C.P.F. nº 740.778.722-00
Para cada item cotado, a proposta inicial dos proponentes e seus respectivos lances estão expressos abaixo:

 Item: 00001 - 4º MOLA DE FEIXE TRASEIRO - ÔNIBUS VW 15.190-ANO 2011             
              Quantidade: 18,000             Unidade de fornecimento: UNIDADE   
                                                                                
      * OBS.: Participaram  deste  item  os  licitantes abaixo selecionados, com
              suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram
              classificadas e os  proponentes  convocados para a fase de lances.
              As propostas assinaladas  com  (D)  foram desclassificadas pelo(a)
              Pregoeiro(a). Os lances  para este item foram efetuados pelo PREÇO
              UNITÁRIO.                                                         
                                                                                
Prop. Base    B Y B ENGENHARIA COMERCIO E SERVICOS LTD R$           463,500 *   
              A. P. DA SILVA COMERCIO DE PEÇAS EIRELI- R$           463,500 *   
              C.A.FREITAS DO VALE & CIA LTDA EPP       R$           430,000 *   
                                                                                
Sorteio ordem B Y B  ENGENHARIA  COMERCIO E SERVICOS LTDA com proposta empatada,
              foi sorteado(a) para  registrar  lances  na  ordem  definida nesta
              sequência. Data: 02/09/2021 às 10:27:14                           
                                                                                

AV. MARIO NOGEUIRA, S/N, CENTRO - TRACUATEUA-PA



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE TRACUATEUA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TRACUATEUA 

                         ABERTURA DA FASE DE LANCES                             
                                                                                
Rodada:    1  B Y B ENGENHARIA COMERCIO E SERVICOS LTD              Desistiu.   
              A. P. DA SILVA COMERCIO DE PEÇAS EIRELI-              Desistiu.   
                                                                                
Inabilitação  C.A.FREITAS DO VALE & CIA LTDA EPP, Data: 02/09/2021 às 10:58:14  
              Justificativa: Licitante foi   DECLARADA   INABILITADA   por   não
              atendimento ao disposto   12  alínea  “g”  (Certidão  Negativa  de
              Débitos do Ministério  do  Trabalho, conforme artigo 5º, parágrafo
              único, da Portaria  MTE  nº  1421,  de  12 de setembro de 2014). A
              licitante ser retirou do certame.                                 
                                                                                
Convite       A. P. DA  SILVA  COMERCIO DE PEÇAS EIRELI-EPP, Data: 02/09/2021 às
               10:58:22                                                         
              Foi convidado para participar e dar continuidade ao pregão.       
                                                                                
                       REABERTURA DA FASE DE LANCES                             
                                                                                
Rodada:    1  A. P. DA SILVA COMERCIO DE PEÇAS EIRELI-              Desistiu.   
                                                                                
Convite       B Y B  ENGENHARIA  COMERCIO  E  SERVICOS LTDA, Data: 02/09/2021 às
               11:00:13                                                         
              Foi convidado para participar e dar continuidade ao pregão.       
                                                                                
                       REABERTURA DA FASE DE LANCES                             
                                                                                
Rodada:    1  B Y B ENGENHARIA COMERCIO E SERVICOS LTD  R$            430,000   
                                                                                
Inabilitação  B Y B  ENGENHARIA  COMERCIO  E  SERVICOS LTDA, Data: 02/09/2021 às
               14:04:58                                                         
              Justificativa: Licitante foi DECLARADA INABILITADA por não atendimento ao disposto 12.1.2 alínea 
“b” não apresentou INDICES ou DRE do balanço patrimonial. Perguntado se o licitante se tinha interesse de 
intenção de recurso o licitante informou que sim. Que foi concedido prazo legal de 3 (três) dias uteis para a licitante 
protocolar na CPL, informamos ainda que o prazo do recurso se encerra no dia 08 de setembro de 2021 as 13:30 
hs. (horário de funcionamento e atendimento da Prefeitura Municipal de Tracuateua). O licitante alega que no 
disposto do item 12.2.5.3 (a licitante A. P. DA SILVA COMERCIO DE PEÇAS NAUTICAS EIRELI, não 
atendeu ao disposto da alínea: 
12.1.4.3 Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas - CEIS, mantido pela Controladoria- Geral da 
União (www.portaldatransparencia.gov.br/ceis), em nome da empresa e proprietário/socios; 
12.1.4.4 Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Atos de Improbidade Administrativa, mantido pelo 
Conselho Nacional de Justiça www.cnj.jus.br/improbidade_adm/consultar_requerido.php) em nome da empresa e 
proprietário/socios. 

AV. MARIO NOGEUIRA, S/N, CENTRO - TRACUATEUA-PA



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE TRACUATEUA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TRACUATEUA 

12.1.4.5 Lista de Inidôneos, mantida pelo Tribunal de Contas da União - TCU, em nome da empresa e 
proprietário/socios. Após questionamento a comissão analisou e verificou que a licitante A. P. DA SILVA 
COMERCIO DE PEÇAS NAUTICAS EIRELI, apresentou todas as certidões acima citadas tanta como pessoa 
jurídica como física no nome dos sócios/proprietário da empresa.
                                                   
-----------------------------------------------------------------------------   
Item: 00002 - 5º MOLA DE FEIXE TRASEIRO - ÔNIBUS VW 15.190-ANO 2011             
              Quantidade: 18,000             Unidade de fornecimento: UNIDADE   
                                                                                
      * OBS.: Participaram  deste  item  os  licitantes abaixo selecionados, com
              suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram
              classificadas e os  proponentes  convocados para a fase de lances.
              As propostas assinaladas  com  (D)  foram desclassificadas pelo(a)
              Pregoeiro(a). Os lances  para este item foram efetuados pelo PREÇO
              UNITÁRIO.                                                         
                                                                                
Prop. Base    B Y B ENGENHARIA COMERCIO E SERVICOS LTD R$           494,330     
              A. P. DA SILVA COMERCIO DE PEÇAS EIRELI- R$           494,330 *   
              C.A.FREITAS DO VALE & CIA LTDA EPP       R$           450,000     
                                                                                
                         ABERTURA DA FASE DE LANCES                             
                                                                                
                                                                                
Habilitação   A. P. DA  SILVA  COMERCIO DE PEÇAS EIRELI-EPP, Data: 02/09/2021 às
               14:40:01                                                         
              Observação: Licitante foi  DECLARADA  HABILITADA por atender todas
              as exigências do edital.                                          
                                                                                
Dec.vencedor  A. P. DA  SILVA  COMERCIO DE PEÇAS EIRELI-EPP, Data: 02/09/2021 às
               14:40:56                                                         
                                                                                
---------------------------------------------------------------------
.Devido ao aditamento do horário vamos suspender a sessão para o d ia 09 de setembro de 2021 às 09:00 hs 
(horário local). Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente ata que vai assinada pelo(a) Pregoeiro(a), Equipe 
de apoio e representantes presentes. O(A) Pregoeiro(a) declarou encerrados os trabalhos, agradecendo a presença 
de todos.

                       PREGOEIRO(A) E EQUIPE DE APOIO                           
                                                                             
   FUNÇÃO                     NOME                            ASSINATURA     

AV. MARIO NOGEUIRA, S/N, CENTRO - TRACUATEUA-PA



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE TRACUATEUA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TRACUATEUA 

                                                                             
 Pregoeiro(a) VANDSON OLIVEIRA DA SILVA                   __________________ 
                                                                             
 Equipe apoio EDINALDO COSTA NASCIMENTO                   __________________ 
                                                                             
 Equipe apoio JOSE MARIA NEVES DE AVIZ                    __________________ 
                                                                             
 Equipe apoio MARCELA ANGELITA ALBRUQUERQUE CORPES        __________________ 
                                                                             

            PARTICIPANTE(S) DO CERTAME                       ASSINATURA      
                                                                             
  C.A.FREITAS DO VALE & CIA LTDA EPP                     _______________________
                                                                             
  B Y B ENGENHARIA COMERCIO E SERVICOS LTDA  _______________________
                                                                             
  A. P. DA SILVA COMERCIO DE PEÇAS EIRELI-EPP      _______________________
                                                                             

AV. MARIO NOGEUIRA, S/N, CENTRO - TRACUATEUA-PA


		2021-09-03T12:31:18-0300
	VANDSON OLIVEIRA DA SILVA:77119908200




